
 
 

Σελίδα 1 από 3 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  20/2017 της  Επιτροπής Ανάπτυξης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης 181/2017 
------------------------------- 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση παράτασης κατά μισή ώρα, από 21:00μμ έως 21:30μμ, του ενιαίου πλαισίου ωραρίου 
λειτουργίας καταστημάτων κάθε είδους στην Κομοτηνή, με εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 42 
του ν. 1892/1990 ( ΦΕΚ 101 Α΄) και στο άρθρο 14 του ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 34 Α΄), για τις καθημερινές ημέρες 
Τρίτη και Πέμπτη,  και  για το χρονικό διάστημα από 15 Ιουνίου  έως 31 Αυγούστου 2017, σε εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3377/2005. 

 
Σήμερα, 13-06-2017 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00π.μ., συνήλθε σε δημόσια Τακτική Συνεδρίαση, η 

Επιτροπή Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ύστερα από την 
αριθ. Δ.Δ.ΟΙΚ. 2896/9-06-2017 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 
χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010.  
  
  Η συνεδρίαση υποστηρίχτηκε και με το σύστημα της τηλεδιάσκεψης στις αίθουσες των τηλεδιασκέψεων 
της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας όπου ανήκουν τα μέλη της Επιτροπής. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Δημούδη Ελένη, Πρόεδρος 

ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
1) Μοσχοφίδου–Βλάχου Ελεονώρα, 2) Ιμπράμ Αχμέτ, 3) Μπούτος  Ιωάννης, 4)  Τσολάκης Σταύρος,                 

5) Λιθηρόπουλος Χρήστος,  

ΤΑ  ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
      

ΑΠΟΝΤΕΣ:    
1. Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος, Αντιπρόεδρος  

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
1) Γαλάνης Βασίλειος, 2) Τραϊφόρος Βασίλειος απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.   
 

Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η  υπάλληλος  της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  
κα. Ψαλτοπούλου Ελένη  του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού Α’β. 
 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο εννέα (9) μελών ήταν παρόντα τα έξι (6) μέλη, η Πρόεδρος της 
Επιτροπής Ανάπτυξης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 Στη συνέχεια, η Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής σύμφωνα  με το άρθρο 168  παρ. 1 του 
Ν. 3852/2010, για συζήτηση ή μη εκτός ημερήσιας διάταξης λόγω του κατεπείγοντος πέντε (5)  θεμάτων  και 
ζήτησε  την συζήτηση αυτών  μετά τα θέματα  της ημερήσιας διάταξης. 
 Αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση των πέντε (5) θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης μετά τα θέματα  
της ημερήσιας διάταξης. 
 

Προσήλθε στη συνεδρίαση το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ.κ. Τραϊφόρος Βασίλειος. 

 
Στη συνέχεια,  η Πρόεδρος  δίνει  το λόγο στην κα. Νικολαΐδου Αικατερίνη, Προϊσταμένη του Τμήματος  

Εμπορίου και Τουρισμού της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π. Ε. Ροδόπης, η οποία  εισηγούμενη  το πέμπτο θέμα 
εντός ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής την υπ’ αριθ. Γ/ΟΙΚ/1054/07-06-2017 
έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π. Ε. Ροδόπης που  αναφέρει τα εξής: 

ΑΔΑ: Ω80Ψ7ΛΒ-ΙΧΒ



 
 

Σελίδα 2 από 3 

 
«Έχοντας υπόψη: 
 

α)  Την υπ΄ αριθμ. : 10/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. : 182/2016 απόφασή του ( ΦΕΚ Β΄ 3197) και ισχύει, με την οποία 
μεταβιβάζεται στην Επιτροπή Ανάπτυξης αυτού η αρμοδιότητα λήψης αποφάσεων επί των  θεμάτων που 
εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 23  παρ. 2 του ν. 2224/94 ( ΦΕΚ 112 Α΄), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν, ήτοι της επέκτασης του ενιαίου πλαισίου ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων κάθε είδους, με 
εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 42 του ν. 1892/1990 ( ΦΕΚ 101 Α΄) και στο άρθρο 14 του ν. 
2194/1994 (ΦΕΚ 34 Α΄). 

 
β)    Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 23  του ν. 2224/94 ( ΦΕΚ 112 Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν   από τις 

διατάξεις της παρ. 2 του  άρθρου 12 του ν. 3377/05 «Αρχές και Κανόνες για την εξυγίανση της λειτουργίας και 
την ανάπτυξη βασικών τομέων του εμπορίου και της αγοράς – Θέματα Υπουργείου Ανάπτυξης» ( ΦΕΚ 202 Α΄) 
και ισχύουν, ήτοι:  « 1. Καθιερώνεται, σε εθνική κλίμακα, ενιαίο πλαίσιο ωραρίου λειτουργίας των 
καταστημάτων κάθε είδους, με εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 42 του ν. 1892/1990 ( ΦΕΚ 101 Α΄) 
και στο άρθρο 14 του ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 34 Α΄).  Το ανωτέρω πλαίσιο ωραρίου καθορίζεται για τις 
καθημερινές ημέρες μέχρι την 21.00 ώρα και το Σάββατο μέχρι την 20.00 ώρα.  2.   Το πλαίσιο ωραρίου της 
προηγούμενης παραγράφου μπορεί, ανάλογα με τις συνθήκες και τις ανάγκες της περιοχής, να παρατείνεται 
κατά χρόνο σε όλο το νομό ή σε ορισμένη περιοχή αυτού, με αποφάσεις των οικείων νομαρχιακών 
συμβουλίων, που δημοσιεύονται στον ημερήσιο και τοπικό τύπο. Οι αποφάσεις του προηγούμενου εδαφίου 
λαμβάνονται ύστερα από γνώμη όλων των κατά περίπτωση ενδιαφερομένων οργανώσεων των εργοδοτών και 
των εργαζομένων, κατά τα προβλεπόμενα στη σχετική νομοθεσία, που παρέχεται μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τη σχετική πρόσκληση. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία αυτή, οι 
αποφάσεις των νομαρχιακών συμβουλίων εκδίδονται χωρίς την ανωτέρω γνώμη   3. ……».  

 
γ)    Το με Α.Π.: 333/02-05-2017 έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου Κομοτηνής  με θέμα: «  Αίτημα 

παράτασης του ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων στην Κομοτηνή κατά  ορισμένο χρόνο», ήτοι αναφορικά 
με την παράταση του ενιαίου πλαισίου λειτουργίας κατά μισή    ώρα (από 21.00 έως 21.30 ) των εμπορικών 
καταστημάτων της Κομοτηνής, με εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 42 του ν. 1892/1990 ( ΦΕΚ 101 
Α΄) και στο άρθρο 14 του ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 34 Α΄), για τις καθημερινές ημέρες Τρίτη και Πέμπτη, και για τη 
χρονική περίοδο από 15 Ιουνίου έως 31 Αυγούστου 2017, κατά τα προβλεπόμενα στη σχετική νομοθεσία, ήτοι 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3377/2004 «Αρχές και Κανόνες για την εξυγίανση 
της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τομέων του εμπορίου και της αγοράς – Θέματα Υπουργείου 
Ανάπτυξης» ( ΦΕΚ Α΄202-19.8.2005).  Σύμφωνα με τον Εμπορικό Σύλλογο, επιδίωξη είναι η δημιουργία ενός 
θερινού πλαισίου ωραρίου λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων της Κομοτηνής, παραγωγικό και 
επωφελές, για επιχειρήσεις, καταστηματάρχες, δημότες και επισκέπτες ( Έλαβε Α.Π.: Γ/ΕΙΣ/826/ 04-05-2017). 

 
δ)  Το επείγον του θέματος, καθώς η αιτούμενη παράταση της λειτουργίας των Καταστημάτων 

προβλέπεται να ξεκινήσει από τις 15/6/2017. 
 

Η υπηρεσία μας απέστειλε το με Α.Π.: Γ/ΕΞ/826-1/04-05-2017 έγγραφο προς τις οργανώσεις εργοδοτών και 
εργαζομένων της Π.Ε. Ροδόπης, προκειμένου να γνωμοδοτήσουν επί του θέματος , σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα από τη σχετική νομοθεσία, ήτοι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 
3377/2004 «Αρχές και Κανόνες για την εξυγίανση της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τομέων του 
εμπορίου και της αγοράς – Θέματα Υπουργείου Ανάπτυξης» ( ΦΕΚ Α΄202-19.8.2005). 

 
Το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Ροδόπης με το Α.Π.:  Α13/604/10-05-2017     απαντητικό 

έγγραφό του με θέμα « Παράταση ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων» μας γνωστοποίησε ότι συμφωνεί με 

ΑΔΑ: Ω80Ψ7ΛΒ-ΙΧΒ



 
 

Σελίδα 3 από 3 

την παράταση κατά μισή ώρα (από 21.00 έως 21.30) του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων της 
Κομοτηνής, για τις καθημερινές ημέρες Τρίτη και Πέμπτη, και τη χρονική περίοδο από 15 Ιουνίου έως 31 
Αυγούστου 2017 ( Έλαβε Α.Π.: Γ/ΕΙΣ/865/10-05-2017).  

 

Το  Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Ροδόπης με το Α.Π.:  597/09-05-2017 έγγραφό του με 
θέμα: « Απάντηση στο υπ’ αριθμ. Γ/ΕΞ/826-1/4-05-2017 έγγραφό σας» μας γνωστοποίησε ότι συμφωνεί με το 
υπ’ αρ. πρωτ.: 333/02-05-2017 έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου Κομοτηνής για την παράταση κατά μισή 
ώρα του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων της Κομοτηνής, για τις καθημερινές ημέρες Τρίτη και 
Πέμπτη, και για την χρονικό περίοδο από 15-06-2017 έως 31-08-2017 ( Έλαβε Α.Π.: Γ/ΕΙΣ/880/12-05-2017). 

 

Το Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Κομοτηνής, Τμήμα Γ.Σ.Ε.Ε. με το από 50/29-05-2017 έγγραφό του με θέμα:  
« Παράταση ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων» μας γνωστοποίησε ότι συμφωνεί με την πρόταση του 

Εμπορικού Συλλόγου Κομοτηνής για την παράταση λειτουργίας των καταστημάτων της Κομοτηνής κατά μισή 
ώρα ( από 21.00 έως 21.30) , για τις ημέρες Τρίτη και Πέμπτη,  κατά τους θερινούς μήνες, εφόσον δεν 
καταστρατηγείται το οκτάωρο των εργαζομένων από τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας ( έλαβε Α.Π.:  

Γ /ΕΙΣ /  987  /  29-05-2017  ).  
 
Κατόπιν αυτών, 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
Όπως αποφασίσετε για την παράταση κατά μισή ώρα ( από 21.00 έως 21.30) του ενιαίου πλαισίου 

ωραρίου λειτουργίας  των καταστημάτων κάθε είδους στην Κομοτηνή, με εξαίρεση αυτά που αναφέρονται 

στο άρθρο 42 του ν. 1892/1990 ( ΦΕΚ 101 Α΄) και στο άρθρο 14 του ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 34 Α΄), για τις 

καθημερινές ημέρες Τρίτη και Πέμπτη,  και  για το χρονικό διάστημα από 15 Ιουνίου  έως 31 Αυγούστου 

2017, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3377/2005 «Αρχές και Κανόνες για την 

εξυγίανση της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τομέων του εμπορίου και της αγοράς – Θέματα 

Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 202-19.8.2005).» 
 

Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη  το άρθρο 164 του     
Ν. 3852/ 2010 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
 

Εγκρίνει την παράταση κατά μισή ώρα, από 21:00μμ έως 21:30μμ, του ενιαίου πλαισίου ωραρίου 
λειτουργίας καταστημάτων κάθε είδους στην Κομοτηνή, με εξαίρεση αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 42 του 
ν. 1892/1990 ( ΦΕΚ 101 Α΄) και στο άρθρο 14 του ν. 2194/1994 (ΦΕΚ 34 Α΄), για τις καθημερινές ημέρες Τρίτη 
και Πέμπτη,  και  για το χρονικό διάστημα από 15 Ιουνίου  έως 31 Αυγούστου 2017, σε εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3377/2005, όπως ειδικότερα αναφέρεται στην εισήγηση της 
υπηρεσίας. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  181/2017. 
 

        

 
 
 
 
 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΔΗΜΟΥΔΗ ΕΛΕΝΗ 
 

                        ΤΑ ΜΕΛΗ 
1.  Μοσχοφίδου – Βλάχου Ελεονώρα 
2.  Ιμπράμ Αχμέτ 
3.  Μπούτος  Ιωάννης 
4. Τσολάκης Σταύρος  
5. Λιθηρόπουλος Χρήστος  
6. Γαλάνης Βασίλειος (απών)   
7. Τραϊφόρος Βασίλειος  (απών)   
8. Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος  (απών)   
 

ΑΔΑ: Ω80Ψ7ΛΒ-ΙΧΒ


		2017-06-15T11:20:35+0300
	Athens




